Contra Gal.

dendo, quam eua prodeesse curatione; que tandem cum bilis sit, & pituita, purgatione evanescatur, non sanguinis missione, nam licet aliquando plenitudo adsit, haec dieta tolli potest, alijsq. ingenuis, ne ager a venae sectione sedetur. Quare cum Gal. a praceptorre adeo dissentiat, non est mirum, si posteriores oinnes, qui de hac materia Gal. duce pertractarunt, a veritate longe absteruerint.

*Mar. n. 33. Vers. 61.* Et quicunque etibi, aut sorbilliones congrue, ac consequenter, &c.

Hac est differentia inter medicamenta purgantia, & cetera omnia, que pro morborum curatione usurpantur. Hac enim, ut decet, prescripta, intemperie finem softiuntur, & nihil perniciuli in se habent. At medicamenta purgantia, licet ex arte exhibeantur, non tamen carent periculo. Medicamentorum enim purgantium diebat lib. de Medic. purg. res non ita se habet, quemadmodum putari. Eodem enim medicamento purgatur, & non purgantur; quandoq. vero alia purgat, quam quae purgare solet: aliquando nimium purgat, &c. Quare subiungit modo, quam maxime ea vitare oportet. Sed quomodo curabimus morbos, quibus necessariam esse purgationem, nos docuit superius? Hoc dictum est ab Hippo, non medicis, quos satis fuit admonuisse loco proximè citato, ne temere exhibeantur, sed idiotis, quibus hunc librum conscriptum fuisse, in procemio adnotauimus. Infensus tuto omnibus prescriptis remediis vti posse, quia nihil incommodi ipsis evenerit timendum est. At purgationibus quantum fieri potest, abstineant, quia si aliquod inconveniens ex purgatione casu contingat, maiori culpa dignus habebitur idiota, quam medicus.

*Mar. 34. Vers. 74.* Lepra, & pruritus, & scabies, & impetigines & vitiligo, &c.

Quia multi ex enarratis morbis à melancolico succo origine habent, quod in praesenti sententia ait Hippo, eos omnes à pituita fieri, non ita simpliciter accipendum est, ut intelligamus eos à sola pituita generari, nam pituitos humor illorum causa dicuntur, quatenus sine ea nullus eorum generatur. Simili enim dicendi modo vltis est lib. de Nat. hum. dum plurimas febres ex bile generari dixit, & inter illas quartanam adferuntur: quam raro atque bils participet esse, ibidem explicavit. Quoniam igitur praedicti affectus omnes via cutis existunt, que ut pars nervosa (neruorum enim sanguinem, cutim appellavit lib. de Humid. viii) sanguine pituitoso nutritur, Galeno etiam attestante lib. Prognost. i. non videtur aliquis morbus in cuti generari posse, qui pituitoso excremento non participet. Verum quia non ignorabat, hunc humorum solum ad praedictorum affectionum generationem non coherere, sed modo vni, modo alteri admisceri, ideo quando de purgatione loquitur, non pituitam tantummodo purgandam iubet, vt par fuisset, si illorum hanc solam causam credidisset, sed humorem illum, quem in corpore predominari contingat, quod quidem ex totis temperamento coniectandu esse insinuat, dum inquit. Dandum esse pharmaceum biliose quidem, quod bilem purget, pituitoso, quod pituitam, melancolico, quod atram bilem, aquoso vero, quod aquam, quasi necesse sit, ralem in toto abundare humorē, qualis naturālē conuenit temperamento, cui licet pituita in cure redundantis associetur, haec tamen, nisi etiam in corpore abundet, ut in pituitosis, non est pharmaco educenda, quia nimis ab alio distat, vt per ipsam expurgari debeat, cum facilius per eū educatur.

*Mar. n. 36. Vers. 89.* Postea, in morbum sursum purgare oporteat, aut deorsum, &c.

Hoc praeceptum cum spernant recentiores, omnem purgationem per inferiora, in quolibet morbo recte fieri, existimantes, morbos, qui per superiora purgati, facile cederent, in immensum producunt, miserisq. agrotantes inferioribus purgationibus sapē, & sapientis repertis absunt, quandoque idiota, aut empiricis vomitorio forti prepinato, non sine artis ignominia homines liberet, sed hoc idem superius adnotauimus.

*Mar. n. 37. Vers. 103.* Vbi vero carnem producere viles, pinguia, & calida magis conducunt.

Nē ex hoc textu colliges, Hippo, ad carnis generationem probare me dicamenta simpliciter pinguis, velut oleum, haec enim sordidum reddunt ylcius, & carnis bone productionē potius impedirent, sed id comparatim intelligendum est, quod yox, magis, importat, significans ad carnis productionem pinguis, & calida potius esse debere, quam frigida, & secca.

*Mar. n. 38. Vers. 105.* Quibuscumq. cibis, aut potibus bimenes in vicu vivant, &c.

Tanti est confuctudo, quæ altera natura dicitur, ut quādū sit potest, in morbis curandi conservanda veniat; ea per morbos exhibendo, quibus tempore sanitatis agrotantes vti confuerunt, ea tamen adhibita præparatione, vt alibi adnotauit Hippo, quod edulium leuis fiat. Et si nullus simplex cibus, aut porus ex consuetis reperitur, quæ agrotanti, & morbo sati-

A tis faciat, ad insueta, & peregrina non est configiendum, sed ex consuetis edulis calida, frigidis, humida, siccis componendo, aptum, & morbo conueniens conficiendum iubet; rationemque adducit, quia (inquit) præter consuetos cibos, & potus nullum aliud inuenies, quod ægrotanti utilitatem præstet, & hic Hipp. sententia verus est sensus.

*Vers. 122. Lenticula autem odorata preparetur, & modica secundo loco detur.*

*Mars. 33.*

B Quoniam Hipp. his, qui medicamentum potarunt, lenticulam secundo loco exhibet, idest post aliquam ex supradictis sorbitionibus, & rationem adducit, tum quia leuis est, tum quia stomacho (parti inquam superiori ventriculi) amica est, duas elicio conclusiones in arte, & pulcherrimas, & admodum viles, quarum altera est, si in assumptione cibi, aliquis ordo seruari debet, talem esse, ut primo loco grauiora assumantur, & que parti inferiori ventriculi amica sunt, deinde vero leuiora, & que superiori eius parti contineantur. Que opinio, etiam Galeno, & communis medicorum opinioni aduersatur, huic tamen ratio adeo euidentis est, ut contrarium sentientes, admirandi sint potius, quam confundandi. Nam si suppominis, ingestos cibos in ventriculo non confundi, aut commisceri simili, quod vomitiones distinctorum palam faciunt, certum est, cibos eo ordine assumendos esse, ut que difficulter concoquuntur, in ea ventris parte situantur, in qua coctionis robur viget magis, & contra vero, qui propter levitatem ante alios concoquuntur, in ea parte collocari, que officio inferiori proximi est, ut statim ac concocti sunt, ad exitum sint paratores, nec ab inconcocto impediantur. Si ergo pars ventriculi inferior, quia carnosior est, vim concoquendi maiorem habet, quam superior, ex primis sequitur, cibos duriores in ea parte collocandos esse, & ideo ante alios cibos assumi debere. Similiter, quia ostium inferius ventriculi, per quod cibi, ubi sunt concocti, descendunt, non in fundo ipsius ventriculi, sed in superiori potius parte ad dexteram situm est, ut aromaticae palam facit, ideo cibi, qui citius concoquuntur, in parte superiori collocandi sunt, quod quidem fieri, si ultimo loco assumantur, ex quibus patet, grauiora, & duriora edulia primo loco, deinde leuiora, & tenuiora assumenda esse. Quam opinionem Hipp. finisse, non ex hoc loco tantummodo constat, sed ex his etiam, que inferius hoc eodem libro referuntur, ubi haec habet Hipp. Quicunq; cibos sufficienes perficere possint, his sorbitiones ne dederis, excludunt enim cibum, qui vero non possunt, his daro. Si vero quid dare volueris refectionis gratia, alican daro, & ptisanam triticeam, haec enim sorbitiones sunt fortiores: denunt autem post cenam, &c. Scio Hipp. lib. acutior. t. ptisanæ præpotandam dare, aut mulfam, aut vinum, que prædicto ordini aduersari videntur: verum id facit Hipp. quia morbus siccus existens, cibos humectare stationem exposcit, quod præstat potus, ante alia exhibitus, quia potus ille statim distribuitur, & hoc pacio corporis citius humectatur. Sicuti est contra in humidis morbis, non inter cibum potus datur, sed paulò post, ut inferius hoc eodem lib.

C vers. 207. faciendum iubet. Alioqui semper à cibis, & sorbitionibus bibendum: idque ab omnibus animalibus natura instituto seruatur. Altera conclusio, quam ex hoc testu elicio est. In ordine ciborum determinando, non grauitatem modo, & levitatem esse respiciendam, sed etiam eorum substantiae proprietatem, auxia, quam eduliorum aliqua ventris parti magis amica sunt, alia alteri, & ideo, que cognoscetur, ventriculi fundo iunctuaria, ea aperte alios cibos assumere expedit, ultimo autem loco ea, que ori ventriculi magis amica existuit, quia si contrarium fuit, confectione absoluta, dum qualibet pars sibi familiarem attrahit, maxima in cibis agitatio fit, propter quam omnia in transitu his sursum, illis deorsum secedentibus, conturbantur, ventriloq; subversiones faciunt. Hanc vero loci transmutationem, ex naturali proprietate, alimenta ventriculum ingredi efficere, vomitiones palam faciunt, in quibus sepe cibis, qui postremo loco fuere assumpti, omnium postremi euomuntur. Quod sicibus eueniens Hipp. experientia edocitus lib. de Inter. affect. lect. 2. vers. 15. aperte testatur, quamvis enim post alios cibos assumantur, & ex consequenti in superiori ventris parte situari deberent: ad fundum tamen peruenient, ex eo indicatur, quia postremo loco euomuntur, cuius effectus alia ratio assignari non potest, nisi quia, cum fundo ventriculi, naturali proprietate amicae sunt, postquam ingesta sunt, ad partem sibi familiarem attracte secedunt. Hanc vero familiaritatem alimentorum cum partibus ventriculi, ratione inuenire, est impossibile, cum id à sola experientia haberi posse, an vero odorata hanc facultatem habcant, cuius gratia stomacho sicut amica est. Et ideo Hipp. lenticulam non modo eligit, que talis habet proprietatem, sed

*Mars. 42.*

D vers. 207. faciendum iubet. Alioqui semper à cibis, & sorbitionibus bibendum: idque ab omnibus animalibus natura instituto seruatur. Altera conclusio, quam ex hoc testu elicio est. In ordine ciborum determinando, non grauitatem modo, & levitatem esse respiciendam, sed etiam eorum substantiae proprietatem, auxia, quam eduliorum aliqua ventris parti magis amica sunt, alia alteri, & ideo, que cognoscetur, ventriculi fundo iunctuaria, ea aperte alios cibos assumere expedit, ultimo autem loco ea, que ori ventriculi magis amica existuit, quia si contrarium fuit, confectione absoluta, dum qualibet pars sibi familiarem attrahit, maxima in cibis agitatio fit, propter quam omnia in transitu his sursum, illis deorsum secedentibus, conturbantur, ventriloq; subversiones faciunt. Hanc vero loci transmutationem, ex naturali proprietate, alimenta ventriculum ingredi efficere, vomitiones palam faciunt, in quibus sepe cibis, qui postremo loco fuere assumpti, omnium postremi euomuntur. Quod sicibus eueniens Hipp. experientia edocitus lib. de Inter. affect. lect. 2. vers. 15. aperte testatur, quamvis enim post alios cibos assumantur, & ex consequenti in superiori ventris parte situari deberent: ad fundum tamen peruenient, ex eo indicatur, quia postremo loco euomuntur, cuius effectus alia ratio assignari non potest, nisi quia, cum fundo ventriculi, naturali proprietate amicae sunt, postquam ingesta sunt, ad partem sibi familiarem attracte secedunt. Hanc vero familiaritatem alimentorum cum partibus ventriculi, ratione inuenire, est impossibile, cum id à sola experientia haberi posse, an vero odorata hanc facultatem habcant, cuius gratia stomacho sicut amica est. Et ideo Hipp. lenticulam non modo eligit, que talis habet proprietatem, sed

*Mars. 6.*

E vers. 207. faciendum iubet. Alioqui semper à cibis, & sorbitionibus bibendum: idque ab omnibus animalibus natura instituto seruatur. Altera conclusio, quam ex hoc testu elicio est. In ordine ciborum determinando, non grauitatem modo, & levitatem esse respiciendam, sed etiam eorum substantiae proprietatem, auxia, quam eduliorum aliqua ventris parti magis amica sunt, alia alteri, & ideo, que cognoscetur, ventriculi fundo iunctuaria, ea aperte alios cibos assumere expedit, ultimo autem loco ea, que ori ventriculi magis amica existuit, quia si contrarium fuit, confectione absoluta, dum qualibet pars sibi familiarem attrahit, maxima in cibis agitatio fit, propter quam omnia in transitu his sursum, illis deorsum secedentibus, conturbantur, ventriloq; subversiones faciunt. Hanc vero loci transmutationem, ex naturali proprietate, alimenta ventriculum ingredi efficere, vomitiones palam faciunt, in quibus sepe cibis, qui postremo loco fuere assumpti, omnium postremi euomuntur. Quod sicibus eueniens Hipp. experientia edocitus lib. de Inter. affect. lect. 2. vers. 15. aperte testatur, quamvis enim post alios cibos assumantur, & ex consequenti in superiori ventris parte situari deberent: ad fundum tamen peruenient, ex eo indicatur, quia postremo loco euomuntur, cuius effectus alia ratio assignari non potest, nisi quia, cum fundo ventriculi, naturali proprietate amicae sunt, postquam ingesta sunt, ad partem sibi familiarem attracte secedunt. Hanc vero familiaritatem alimentorum cum partibus ventriculi, ratione inuenire, est impossibile, cum id à sola experientia haberi posse, an vero odorata hanc facultatem habcant, cuius gratia stomacho sicut amica est. Et ideo Hipp. lenticulam non modo eligit, que talis habet proprietatem, sed

*Mars. 22.*

odoratam, preparari iuber, dulcia, verò ventriculi fundo potius conuenient, perioribus disquirendum relinquo. Hac igitur omnia considerans Hipp. hoc in loco, lenitulum post alias sorbitiones exhibet, num quia leuis est; tum quia otis ventriculi est amica, & familiaris. Quotiescunq. igitur coctionem quiete perfici intendimus, praedictus ordo seruandus est, contrarius verò quando ad facilitatum vomitum, ventrem cibis omnigenis replere procuramus, qui consilio Hipp. loco citato, sicut postremo loco assumendas esse docet, ita enia datum ingesta ad cognatum locum seceder, agitationem in cibis faciunt: vnde vomitio redditur facilius, ex quo aliud adnitione dignum elicetur, vomitum inquietus cibaria, & leuora esse, & stomacho amica; quare prius loco assumpti vomitū faciliorēt reddit, non autem si post aliōs cibos assumantur, ino quia stomacho sunt amica, plurima eorum illud roborando, ad vomendum hominem difficultatem reddere possent, licet non ignorem, horum usum ad vomitiones esse, non tota assumpti, sed eorum decocto potato, cui virtus roborandi, que in crassissimā partē fundatur, non communicatur, sed evanescit, quia humores concitat sursum, ex quo sit, vna multa medicamenta sint amica stomacho, & vomitum sustine, quorum decoctum illud piroviet.

Mars. 39.

*Vers. 125.* Non febribus vero, panis pars medullam in osculum inserito.

Apud Hipp. immobile præcepit, sicut si prius adnotatum est a nobis febribus nullum cibi genus dari, febre soluta, quo tempore cibos leuis, & facile secendentes exhibet, horum exempla quedam in textu referuntur, & inter illa repositi panis medullam in iure tritam, cuius edulis frequentissimus est nostris temporibus vius. An id inter cibos, an inceps sorbitiones adnumerari debet, non constat. Nam Hipp. inter cibos collocauit, quando non febribus datur. Nos autē sorbitonis loco febribus damus. Pro hanc re determinatione dicarem, si talis medulla in iure per longum ebullitionem ad leuorem reddit, ita ut sorberi possit, huiusmodi edulium inter sorbitiones colloquasi, & febribus exhiberi posse, & hoc est, quo communiter veimus, & panem gratarum vulgariter dicimus. Si vero panis medulla in iure tantummodo indebet, inter cibos collocari, & in hanc formam eam exhibet Hipp. non febribus. Vnde adiutare oportet edulium, quod nostris panem sustinut, nolant, ex bucculis panis in iure maceraris confectionem, febribus non conuenient, dum febris acti renet, quia cibus leuis est, non sorbitio. Verum si panem simplicem, & carnes dare, recipit alius, longe minus errabit, qui panem iure maceratum horum loco dabit.

Mars. 44.

*Vers. 128.* Post sorbitiones cibum debilibus dato.

Quia superius sorbitiones post alios cibos communiter exhibendas esse, vniueſſali precepto determinauit, modo excipit corpora debilia, in quorum refectione contrario modo procedendum est, ita ut primum sorbitiones, deinde cibos exhibeamus, & ratio est, quia cum hi celeri refectione, & geant, humido alimento, ut libro de alim. vers. 112. dicebat (Hipp.) egent, & quad statim distributur, cuius nature sunt sorbitiones, verum quia debile alimentum prestant, cibos etiam sicut exhibere oportet, hos tamen aliquo intervallo sorbitiones procedere oportet, ut ab his corpus ex parte restauretur, dum solidus cibus in ventriculo concoquit, ne c timenda est in hoc casu perturbatio, de qua supra mentio facit et, quia quando corpus refectione eget, concoctio exacta liquidorum non expectatur, sed quod attenuatur est per porositates ventris ad vniuersum corpus statim distributur, atque hoc patet antequam solidus cibus ingestus sit, sorbitios major pars distributa est, vnde perturbationis occasio tollitur; potissimum vero, si inter utramque aliquid temporis intercedat.

Mars. 45.

*Vers. 129.* Ante cibos vero, & potus, & sorbitiones.

Hoc in loco confusa orationem fecit interpres, quia ex vulgato græco contextu, aptissimo themate constat, eam igitur hoc pacto transferrem. Ante cibos vero, & potus, vel sorbitiones, & post haec, si aliquid tibi dandum videatur, debilibus dato, & corpus, & animam inspiciendo, & cibum, & potum. Hisque adponemur, in restauracione debilium summa cautione procedendum esse: ita, ut si huius gratia aliquid ante cibos, & potus, & sorbitiones dare expediat, siue post, omnia diligenter perpendantur, habita ratione non modo illius, quod exhiberi debet, sed etiam corporis, & animi ipsius patientis, & ciborum pariter, & potionum, & ratio est, quia in debilium restoratione quilibet error, etiam minimus, magnus equidit, & plurimam lesionem inducit, sed quid in hac te potest animus? tantum potest, vs sola

A sola opinio ipsius patientis, cibi, & potus conditionem immutare posse: videlicet multi sola opinione cibos quam illicitidissimos auferuntur, & euomitur.

*Vers. 193.* Vina dulcia, & austera, & mellei coloris verna, & etenim non solum

*Mar. 8. 44.*

Regulam tradie Hipp., per quam cibaria virtus ab inutilibus distinguuntur, indicans, ea inepia esse, quae postquam ingesta sunt, aut flatum, aut tormentum, aut grauitatem inducent: Vinea vero, & ad sanitatem optimam esse, quae nihil dictorum efficiunt, sed modice ingesta sufficiunt, & pro ratione fecundant, quam quidem regulam postquam in cibis exposuit, eadem in potibus explicare aggreditur, & inquit: Vina dulcia, & austera, & mellei coloris verna, ventrem subducunt, maximèq. vinas cident, & nutrit, ex hoc inferens corpori, maximè conlectio-

B tia esse: cum omnes conditiones habeant, quas alimenta optima habere, superioris determinatum est, iisque carmine viris, per quae cibis inutiles censentur, quia scindunt, neque flatum indu-

B cunt, neque tormentum, neque repletionem. Circa facultates vero, que his tribus vinorum generibus in textu libantur, adagare oportet non affirmare Hipp., vnuinquodq. illorum,

B his omnibus participare. Nam quanto minus austera ventrem subducunt, tanto minus dulcis etiæ vinas mouent. Sed vult significare, haec tria vinorum genera sunt, quae facultates habere, quae ad edulij bonitatem indicandam concurrunt, cum non sit necesse, vnuinquodq. illorum his omnibus participare, ut bonum dicatur: quemadmodum omnibus praefatis vitis carere debet. Ad deservendum enim sufficit vnuin (ut est in prouincia), & ideo ad vnuin beni-

C tarem fatis est, ut vel ventrem subducatur, vel vinas cident, & nutrit, nullumq. equum praestet, quod edulij maliciam attestatur, quemadmodum vnicinque ex enarratis vinorum generibus euenter ait. Difficiliter tamen circa vnuin dulce oritur, quod flatum in superemo intellectu in-

C diceretur. Acitorum testarus est: Pro solutione adnotare, opometu, ibi Hipp. non siste-

C retur simpliciter, vnuin dulce flatus inducere, sed ijs tantummodo, vel ardore bile abundant;

C nam quocties vnuin dulce dedit Hipp., in ijs affectionibus, in quibus flatuosi non convenienter:

C quod nullo modo fecisset si simpliciter flatuolum esset, nam, ut alios periret, eam in plenaria fide;

C vnuin dulce eligit: quatuor in hoc morbo flatus plumbum obesse possunt, ita ut pro purgatione peplum exercitus praeteratur medicamentis, quia vi ipse eodem in lib. Commissarii, flamus

C maxime discutit. Præterea lib. de Morbis sect. 3. vers. 299. in morbis ructuosoq. quipstis

C tuis in superemo ventriculo maxime abundans, vnuin exhibet dulce, quod nihil nocentius exer-

D cogitari posset, si ex sui natura flatuolum esset.

*Vers. 200.* Ex cibis, & potibus, quæ comodiissimi sunt corpori, & cibis, & potibus, quæ inutilia sunt.

*Mar. 8. 45.* Ab hac sententia vulgariter illud emanasse existimat, quamvis illius auctor ad hunc litteras, i

D omne repletionem malam esse, panis autem pessimum. Quia si vera sunt, quia hoc loquitur Hipp., reseretur. Eduliorum quatuor in corpore aptiora sunt, & ad aliud terrum, & ad se, &

D nichil, corum etiam gratiore esse negas, si perperam, & immodecum ut vnuin, & cibis vnuin

D omnis sit optimus; errores etiam, qui circa eius usum immodecum contingunt, gravissimi sunt certandi, vnde non erit inconveniens, si quis eo replicatur immodecum, gravissimis subiecti

D morbis.

*Vers. 216.* Vnuin diffusum, ac per refrigeratum, & excolatum tenuius fit, ac ebullit.

*Mar. 8. 45.* In Regione clauitate, in qua natum sunt, ut vnuin citius clarescat, & dulce reddatur, hoc

E articulat, & vnuinatur. Vnuin à vinacis excolatum, postquam in propria vase condidetur, spatio

E viginti quarti horarum transacto, rufus excolatur, & per noctes, ac in aperiis vasis expo-

E nut, inde dolis propriis recordantur, & post duos, aut tres dies illud eodem artificio diffunduntur, tertioque rufus per intermissione hoc idem repetuntur. Accipiunt huiusmodi artificio vnuin

E citius clarescit, & dulce evanescit, & quod ebullit per evaporationem, & agitationem dum

E lam interrumpitur, vnde citius absolvitur, qui diutius perseverante, vnuin, & tardius clarescit, & dulcedo evanescit, veruntur eni; vnuin tenuis, quod in spirituosa substantia consistit,

E & per longam ebullitionem conceperre solet, huc denegatur, & si quid illus habet, dum agitant, & diffunduntur magna ex parte evanescit. Huiusmodi igitur vnuin, diffusum vocat Hipp., illudque merito tenuius fieri, ac debilius testatur: eadem ratione

E vnuin refrigeratum tale redditur, quatenus per frigiditatem ebullitionis terminis acceleratur, vnde & citius clarescit, & spirituosa substantia, quam à longa ebullitione contrahit, fieri priuat, quatenus tenuius reddatur. Quod Romani experientia cognoscentes

scentes vīnum in Vrbis circuitu productū, quod *Romanos* proprio vocabulo appellant, A  
quia ex propria natura crassum est; illud in vasis lignis reconditum, aer, & aquilonaribus  
ventis per totam hyemē exponunt, itā enim ab aës frigiditate refrigeratum, tenuis, &  
statiū redditur. Quod verò excolatum vīnum; & ipsam tale reddatur, non est, qui nesciat,  
quandoquidem in pluribus Italiz regionibus vīnum faceis excolari adhuc est in vī, poti-  
ūm verò in multis Insubris Cittatibus, in quibus, qua vīnum crassum, & insuane na-  
scitur, percolatione, tenue, & dulce efficiunt, eadem penitus ratione, quam in diffuso attuli-  
mus, cui accedit proprias facis separatio, quā ebullitionis est causa, eaque segregata statim  
ebullitione cessat.

Mar. n. 18.

Verf. 246. *Coriandrum stomacho gratum est, & per alium secedit.*

Coriandri, tum herbe, tum seminis frequens vīs fuit antiquis, quārū vires inter se di-  
uerſas, & pluri contraria ex hoc loco colligere licet: in quo, alio secedere, & crudum, &  
coquum air, quod de eius folijs intelligere oportet libro autem 2. de Dīcta de semine loquēs,  
alium sistere ait, quārū facultatum cognitionem habuisse Dioscoridē etiam apparet, quan-  
do plantæ folijs, refrigerantem facultatem tribuit, semini verò calefacientem innuit, dum ex  
eius vī genituram augeri testatur.

Mar. n. 18.

Verf. 247. *Ocymum būmidum est, & frigidum, & stomacho gratum.*

Aduic maior in ocymī facultate contradictionē apparet, libro enim citato de Dīcta calidum,  
& siccum esse, aliumque sistere ait. Hic verò frigidum, & humidum dicit. Ut hēc apparet  
contradictio tollatur, supponendum est, antiquos aromatum defectū, hōrenib⁹ condimen-  
tis vīlos fuisse frequentēr, nāni de his sapius mentionem fecit Hippocratis grāia humi⁹modi  
olerā exiceata ad serubantur, itā ut iisdem tum viridibus, tum sicca⁹ regerentur, cuius diuersi-  
tatem plurimum ad facultates olerum immutandas posse, in dubitatum est, & potissimum eo-  
rum, qua vīa cum odoris fragranzia plurimum humoris in se continent, veluti ocymūm, hu-  
midūm enim succi copia, quā invīdi concinetur, adeo humectare potest, ut etiam simili ca-  
lotis exceſſus corrigitur, instār eorum, quae proprie frigida sunt. Nam & Dioscorides pulmo-  
num inflammationib⁹ ocymūm auxilio esse testatur, quod quidem efficere assertum est,  
non quia potestate frigidum sit, sed quia humoris copia, ut dictum est, caloris rebementiam  
reducit. Hac vīa humiditatē per excitationem euānescēt, propria, & vera, facultas elu-  
cet, quā calida est, & siccā. Quia igitur Hippocratis ex hīis oleris viridis vī pro ali-  
mentorum condimento, & statim calorēs, & tuncates emendari, frigidum, & humidum hoc in  
Ioeo dixit, quā vero aromaticum est, & potissimum dum siccum existit, merito, & calidum,  
& siccum lib. de Dīcta statuit, in omnib⁹ enim plus tribuit experientia Hippocratis, quam ratione,  
sed potissimum in viribus, & facultatibus alimentorum assignandis, cognovit enim, quam fa-  
cile sit, homines sc̄indendo à veritate aberrare, quorū fideli magistra est experientia.  
potissimum circa ea, quā se pīus obseruari possunt: evīsum modi sunt alimenta, quā sunt in com-  
muni vīsa, & ideo de illis tutum experimentum haberi potest. Unde non est mirum, si Galen,  
qui ratione nimis intentus fuit, in multis à praeceptore dissentiat, in facultatibus alimentorum  
assignandis, v.g. de brassica inferius tractans Hippocratis, inquit: Brassica verò acrimoniam quandam  
habet, ad sc̄ēlum, & siccitudini suā est. Obseruauerat enim, frequentissime homines hoc  
olerē p̄ se alijs vīa absque evidenti nocēto. At Galen ratione innixus malum siccum, &  
graveolenteri gignere dixit, ab odore decessit ad siccum ex ea genitum ratiocinando. Quod  
si verum esset, v.g. Napolitanis, qui raro sine brassica coevidunt. Eadem ratione diuersam ab  
Hippocratōnem habuit Galen, circa ocymūm, vīrūque pepōnem, cucurbitam, & alia, quā cum  
suis nominis oleris comprehenduntur, omnia mali succi esse, existimavit Galen, quā tamē non  
mali succi esse cognovit Hippocratis.

Mar. n. 19.

Verf. 271. *Quae per alium secedunt, successa sunt & natura calida.*

Hoc de alimentis intelligendum est, non de medicamentis purgantibus, quae experientia  
tantum, & idem erit Hippocratis, paulo superius vers. 152. attestante, non intelligentia inveniuntur  
verūntamen neque id omnibus competit alimentis, sed tantummodo maiori parti.

Mar. n. 21.

Verf. 277. *Quām quis cibos, aut potus plures solito accepere, &c.*

Præsens oratio ex grāco contextu itā versenda est. Quām quis, aut cibos, aut potus plu-  
res solito accipiat, si non consuetis se impleverit, optimum est, ut statim vomat, quā non  
confuc-

A consuetorum repletio à natura superari non potest, eo quod duplex vitium concutitur, & quia plus ingestum est, quam conueniat, & quia edulium infolitum est, & naturae alienum: quod si quis consuetis cibis repleatur, vomere non est necesse, cum sperari possit, & quiete, & media progreſſu temporis à natura propter familiaritatē ſuperandos fore.

*Vers. 279. Poma, & fructus arborei tum mollis, tum duri corticis &c.*

*Mar. n. 51.*

B Fructus, & mollis corticis, quos *τραπές* Græci appellant: & durioris, quos *τραχεῖς*, post cibum damnat Hipp., quia corpus ab his solum humorem, hoc est, aquosam partem, quæ in his pessima est, trahit, à quibus antè alios cibos ingestis, plus elicet, & solidis, cuius dicti rationem inuenire non erit difficultate, si quæ ſuprā à nobis explicata ſint de ordine ciboram, in memoriam reuocentur. Demonstramus enim cibos, qui poſtremo loco aliis muneantur, primo à ventriculo descendere. Si ergo fructus post alia comedantur, quia cito deſcendunt, perfectam concoctionem acquirent non poſſunt, vnde non totus eorum succus, ſed tenuior pars tantummodo, in alimentum tranſit, & rō magis, quia ex propria natura diſſiſculer ſuperantur, in superiorique ventris parte remanent, in qua concoctrix facultas debilitate operatur. Si verò antè alios cibos affluuntur, quia in fundo ventriculi, vbi concoctio magia vigeret, ſituantur, diuinusque ibi permanent, perfectam coctionem acquirent: vt tota eorum substantia corpus frui poſſit. An ergo fructus prima mensa comedere melius eſt à melius quidem, quam post cibum, ſi gratia medicamenti quis ijs utatur. Nam alioqui nōque hoc in obſto eorum vius vitio caret. Quādoquidem lib. 3. de Dieta vers. 90. poma, & ante cibum, & post cibum damna viſus eſt, dum inquir. At verò poma fortiora ſunt, quam pro humana natura melius eſt ergo à pomis abſtīnere, ſi verò quis cum cibis utatur, non deliquerit, cuius ſententia rationem in eius loci explicatione adduximus. Horum igitur nunc memor Hipp. non dixit.

C huiusmodi fructus antè alios cibos affluendos eſſe, ſed dixit rāntūmmodo, eo modo ingeſtos plus alime nti p̄fſtare, quam post cibum, inſinuās, ſi quis fructibus rationē medicamentū eget, vt totius eorum ſubstantia corum particeps ſiat, antè alios cibos affluendos eſſe.

*Vers. 290. Libaria, potus, & obſonias.*

*Mar. n. 52.*

D Ex hōc loco aquam nutrire colligunt nomiñlli, quia ad augmentum, & ad robur eam conſerue dixit Hipp. At verò aliud eſt ad augumentum conſerue, aliud augmentum p̄fſtare, aqua enī ad augmentum conſerue dicitur, quia alimenti eſt veſiculum, quo deficiente purificatio, & augmentum ceſſat omnino.

### De internis Affectionibus.

### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Hic liber, de internis Affectionibus in omnibus græcis exemplaribus inſcribitur, quantum Gal. 6. aphor. 27, magnum de Morbis librum voceret, & apud nōnnullos de emp̄jis inſcribitur, quo in loco ad Hipp. referre eum videtur, quemadmodum etiam in libro obſeruariū vocum Hipp. dum eius mentionem facit. Non defuit tamen, qui eum ad Gnidios medicos referant, Gætini auctoritate pernoti, qui commentario in lib. Hipp. de Morb. Acut. t. 8d Gnidios plus quam conueniat, de morbis ſcripsisse ait, quia diu in morbos ſeprem, pati modō paſſo in frā, veſicā duodecim, renunque quatuor, strangurie quatuor, deinde ſetani tres, morbi praeterea regi genera quatuor, arque tandem philes quatuor, quem modum ſecutum eſſe huīus libri auctore ē, conſtar, verū tamen etiam ſi hāc uerē eſſe, concedatur, non ob id librum, hunc ab Hippocratica Bibliotheca tollere poſſunt. Quæ Hipp. ut ipſe facetur ſe p̄plus, medicina non intemē, ſed ab alijs eam ne quidetur, vnde in propriis libris deſcribendis, quæ alij recte ſcripſerunt, recepit, quæ vero perperam, tacere profeſſus eſt, vt à principio lib. i. de Dieta apparet. Quapropter ſi Gnidij Medici in quibusdam errauerunt, quia a morborum quorundam plures differentias conſtruerunt, quam reuera exiſtant, in omnibus tamen eos errasse, nō eſt credendum, quare non erit inconueniens dicere Hipp. in multis eorum diſtinctions ſecutum eſſe, quia vere illi morbi in tor diſtinguendi eſſent, alias vero diſtinctions reliquiae, vt porē inepias. Immo quia libros Gnidiosum vidit Gal. & ordine poſuit morbos, quō ab illis deſcripti ſunt, longe diuerſi, à quib⁹ in praefenti libro proponuntur, nec omnes reſentur, quos

quos in lib. Gnidiorum legit, signum est, hunc librum à libris Gnidiorum distans esse. Dicimus igitur, præsens opus eisdem schola: esse, cuius, & ceteri libri, qui Hipp. nomine circumferuntur, doctrinamque continere veram, et si ex parte rudiorem, qualis medicis illius saeculi consueta fuit. Quis autem recentiorum in huius libri elucidatione elaborauerit, haud scio, verum tamen quia oratione satis aperta descriptus est, pauca occurrunt, in quibus nostram industriae impendere, opus esse, existimauerim.

*M. 22. 24.* *Vers. 66.* *Si vero arteria vulnerata fuerit.*

Hic morbus in eo tantum à superiori differt, quia in illo manifesta adeat continua solutio, quam his verbis significauit, si arteria fuerit exulcerata, aut aliqua vena rupta, in hoc vero facta est tantummodo diuulsio quadam substantie, propter quam venae minimæ, & capillares disrumpuntur, vnde sanguinis exigua portio per substantia porositates diffunditur, & temporis spatio in pus vertitur. Huiusmodi affectiones modo *vera*, modo *prosternenda* appellavit Hipp. hancque hoc in loco voce *vera* significauit, differentiamque explicatam à precedenti manifestauit, quia in illa sanguis copiosus educitur, in hac vero subcurrentia saluis aliquando per interualla expuritur. Verum si hæc vera sunt, quomodo hunc morbum priore grauiorem, & acutiem dicit? nonne maius incommodum prouenit ex perfecta continua solutione, vnde sanguis copiosus excernitur, quam ab exigua substantia diuulsione? Certe sumorbus quartenus ad continua solutionem spectat consideretur, hac maior est in primo, quam in secundo casu, postremus tamen grauior fit, & acutior; quia sanguis è venis egressus non educitur foras, sed per ipsammet substantiam diffusus necessariò putreficit, & inflammationem inducit, quæ affectionem grauiorem constituit, id autem in priori casu non euenit: quia sanguini exitus patet, ut non necessariò subsequatur inflammatio.

*M. 22. 3.* *Vers. 81.* *Nam multi (rupto pulmone) persuerant, donec moriantur.*

His indicare vult Hipp. ex hoc mórbo plurimos mori non suppuratione intercedente: sed ex ipso móbbo consumptos. *ad ea* *de pulmone* *ad ea* *de pulmone* *ad ea* *de pulmone*

*M. 22. 16.* *Vers. 123.* *Quam vena causa per pulmonem tendentes sanguine, aut atrabile, &c.*

Modum ostendit, quo varix in pulmone sit, & inquit quando vena causa (ad distinctionem arteriarum venas canas dixit) per pulmonem tendentes sanguine, aut atrabile impletæ fuerint; venæ aliae in alijs rumpuntur, vt quæ in angustum sunt conclusæ, & exitum non habent, venæ enim capillares per pulmonis substantiam distributæ, dum replete humorem fundunt, in unum collectum, & è proprio conceptraculo egressum, dolorem exhibere, & ampullam in pulmone excitare necesse est. Id enim significat hoc in loco *vena*, quam vocem flatum transtulit interpres, quid enim flatus efficiunt in hoc casu? est quippe *vena*, eleuator substantiarum in tumorem à re aliquā intus conclusa, & propriè à flatu, vnde nomen *vena*, fortia est per translationem, tamen potest intelligi de intumescencia à qualibet re inducta.

*M. 22. 7.* *M. 22. 53.* *Vers. 127.* *Si inflammatio in pulmone fiat, &c.*

De hoc affectu sub titulo erysipelatis pulmonis actum est lib. 2, de Morbis sect. 3, vers. 98, quo in loco circà hanc materiam nonnulla adnotauimus.

*M. 22. 8.* *Vers. 161.* *Si pulmo ab erysipelate intumuerit.*

Et de hoc pariter mentio facta est à nobis in expositione precitata sententia lib. 2, de Morbis, de eadem affectione tractantes, de qua lib. 3, de Morbis vers. 72, agitur sub titulo pulmonis præ calore rumentis.

*M. 22. 9.* *Vers. 180.* *Giboi autem accipias eosdem, quos & qui à pleurite correptus est.*

Sicuti pleuriticis cibos non exhibet, priusquam morbus fuerit indicatus solita febre, ita paratione in hoc morbo, qui ad partes pectoris spectat, dari cibos iubet, qui pleuriticis morbo indicato exhibentur, dummodo non adsit febris. Febrienti enim cibos dare nefas apud Hippo, adnotatum est, *sepius*.

*M. 22. 9.* *Vers. 191.* *Si pectoris & dorsum ruptum fuerit.*

De hoc cōdēm affectu actum est lib. 2, de Morbis sect. 3, vers. 207, circà quem sicuti Salij commentario ibi suimus contenti, ita hoc in loco nihil adnotatione dignum nobis occurrit.

*M. 22. 10.* *Vers. 194.* *Si in latere tuberculum nascatur.*

De Tuberculo lateris mentio facta est lib. citato 2, de Morbis vers. 177, ubi curationem per chyurgiam tantummodo instituit. Hoc autem in loco paulò yberiore docet, indicans quid

**A** quid agendum sit. Primo quidem loco: quando tuberculum ad suppurationem tendit. Secundovero postquam facta est suppuratione. Tandem qua ratione à recidiva prescruari homo posse. Omnia quidem adeò manifesta, ut nostra interpretatio parvum profutura sit.

Verf. 235. *Tertia tabes ab hac hac patitur*, &c.

MAY 20, 1913.

**B** Præsentem affectionem tabem appellat Hipp., non quia verè, & propriè sit tabes, sed quia ad tabem deinde perducit postquam à graviori per annos novem vexauerit, idque ex ipsiusmet contextus verbis colligitur, inquit enim, morbus autem durat maximè annos nouem, & ece tempus morbi tabem ipsam præcedentis) postea durat ab anno, idest, dum contrabescit corpus, quod est tempus, quo tabes vera tener. Qualis autem sit morbus adeò gravis, & diutinus, qui tabem præcedit, determinare non est facile. Ego autem attentis ijs, quæ inter signa huius in orbi referuntur in textu, dicere esse repletionem quandam earum venarum, quæ sunt circa spinalem medullam, vel à copia sanguinis, vel tenuioris pituitæ bilioso succo admixta, veng. enim huiusmodi succis replete compressionem in spinali medulla efficiunt, cui tandem atrophia, & totius consumptio succedit. Quamuis enim spinalis medulla non sit via alimenti, sed tantummodo spiritus animalis experientia tamen demonstrat, eodem spiritu animali deficiente, tandem partem ipsam extenuari, & sicuti magna existente compressione, propter quam totus spiritus ad partes ferre prohibiteretur, citò corpus contrabesceret, ita tenui existente compressione, qualis supponitur in praesenti casu, longo tempore retardari consumptionem rationabile est. Iudicem autem compressionem facit materia tenuitas, quæ aquo-

*la pitura, & bilis staruitur. Nec presens opinio ab Hipp. doctrina aliena est, qua de tate ex detumillatione per spinalem medullam protrahatur; cum lib. de loc. in hom. tum lib. de Glandulis verbi 2. A sanguinis pariter copia emaciari corpus, testimonium facit historia vira in One-*

MAY, 1870.

**C** de, quia lib. 5. epid. ver. 1. s. registrata est. Hie cum cum ab alimentis non restauraretur, sed in dies contabesceret et magis, vena secca in venaque maxu sanguineque extractio, quoisque exanguis redderetur; hoc sole remedio perfecte liberatus est; cum omnia incassum ante etatam sufficerent. Yerunt circa causam hanc affectionis, pituitam feliciter, id est aquationem, & tenuem, oriuntur difficultas, quia hec by droppem, non rabiem inferre posse videatur. Id autem certe ob suum bilioolum pituita ad ministerium asserere oportet, huius enim permixtio-  
**D** ne pituita falsa evadit, que quantum rabi inferendae valeat, omnibus est notum, idque evenire ait Hipp., quando hanmodi repletio in vena caui fuerit, hoc est, a vena causa dependentibus, ad differentiam carum, que a vena porta proceduntur, & in mesenterio sedem habent, sed his enim fortis es nascies non preuenieret, sed potius hydrops ob naturalem carum partem humilitatem, & quia hepatis facili in conseruacionem revaluerit. Quia igitur morbus a replectione dependet, incerto curatione tenetur, iacet evacuatione, discussione, & attenuatione, quotum-  
nullum constituite, quando iam ad tabem homo peruenit, omnibus est notum.

14-00

**Morbis.** *Morbis* auctor hic magis prius quiescit. circuillatio et mutatio in alijs et hinc  
differentia praesentis tabis à superiori in pluribus apparet: quamvis utriusque eadem curatio  
debetur. Differentia enim, quia hec longior est superiori, illa quippe per annum durat, hec  
extenditur ad triennium; status diversitatis ratione in deducit; quia illa agrotarum continuo  
verbera, hec vero quicquibus intercedentibus, cum recreat in aestate, que huiusmodi morbis  
entem existunt, quantum byems propriæ frigus pectori iniurium officit. Morbos vero ab  
huiusmodi quietibus, seu remissionibus procul obseruamus, non modo in chronicis, sed etiam  
in acutis sive locis: sicut in rebus auctoribus suis in primis in choro et in locis suis, de quo  
**Veneris.** *Ecclesie missis hominibus* et iustis predicatione et misericordia de mortuis. Secundum

May 12

**E** Vix græca hinc molle; hoc est, espioso humore dilutum proprie significat, vnde impro prius limpidus transfluit interpres; & cœ magis quia non est rationabile colorem limpidum fieri nisi qui præter modum extenuatur, vnde Galius prope scopulm accessit, dum vertit color dilutus est. Nam sicut corpora insulæ evadunt copioisse accedente humore, & quod molle evadit, humor dilutum dici potest, ita & coloris intensio alieni-humoris accessu remittitur. Malle cogitur pro diluto accipiens hoc in loco Hipp. per colorem dilutum, & mollem significare voluit eum, qui remissus ad pallorem accedit, satisque rationi consonum est in hoc morbo, colorem ad pallidum permutari: quia corpore tabescere, sanguis, à quo resuscit de pender color, immittitur: vnde corpus palefoscere necesse est, & mutato tempore, & loco.

MAY, 1913.

Mar. n. 12.

Vers. 248. *Flatur, & albina oboritur.*

Spirandi difficultatis species occurrit, in qua ægri evidenter multum spiritum emittunt, ita ut nonnulli etiam cum sibilo respiret, & de huiusmodi asthmate intelligit hoc in loco, per flatum accipiens sensibilem, & magnam prædictam spiritus emissionem.

Mar. n. 14.

Vers. 314. *Repercatur medulla spinalis &c.*

Spinalis medullæ resiccationem, vnde quarta tabis species oritur, à tribus causis originem habere in Hipp. doctrina inuenio, prima est obstrucción venarum, que ad spinam tendunt: quarum humore nutritur, & in proprio officio conservatur, humore enim deficiente resiccatur, estque hic morbus ab eo, quem in præcedenti commentario explicauimus, omnino diuersus, in eo enim contabescit corpus sanguinis multitudine comprimente, in hoc vero propter humoris defectum spinalis medulla non nutritur, & exsiccatur, indeque tabes oritur. Resiccatur secundo propter bilis influxum à capite in ipsam, de quo affectu tractauit Hipp. lib. de locis in Hom. Tertia à venere dependet: vnde tabes emerget, quam dorsalem lib. 2. de Morb. sect. 3. vers. 35. vocavit, vbi particularem illius curationem descripsit. Has igitur causas omnes respiciens hoc in loco, viuviualem, & omnibus accommodatam curationem instituit, in qua remedium proponit, quod primo aspectu plurimam difficultatem facit, si enim tabes à resiccatione dependet, ad quid tot crustas candente ferro adhibetur, que maiorem excitationem inducere possunt? Animaduertendum tamen est, hoc remedium non ipsum resiccationem, sed eius causas respicere, quia si haec fuerit obstrucción, vñstiones humores obstruentes dissipando, profundit, si distillatio à capite, haec fluxionem intercipiendo sanant, fluxiones enim intercipere vñstionibus Hipp. vñstatiuum fuit, vt ex pluribus locis constat, potissimum vero ex lib. de loc. in hom. sect. 2. vers. 30. In ea vero, que à venere oritur vñstiones fortasse suspectaæ essent licet affirmari posset, prefatas vñstiones huic etiam conferre posse, quatenus vias seminis à capite descendentes comprinendo eiusdem fluxio sistatur.

Mar. n. 33.

Vers. 34. *Primo hac patitur dolor acutus incidit in renum.*

Hic morbus aliquam similitudinem habet cum nephritis proprie dicta, quamvis in multis ab ea differat, ita ut affectus omnino diuersus censeretur. Differentia etiam in eo consistit, quia in nephritis dolor est grauis, vt partis affecta natura indicat, quæ est pars renis interior ad cavitates, sensus expers, idque ipso Hipp. lib. 6. epid. sect. 1. confirmauit: in hoc vero affectu acutus. Similiter in illâ lapilli, in hæc arenulae excemuntur. In nephritis etiam raro non superuenient vomitus, de quo nulla hoc in loco fit mentio. Sed dolor in meatu virginitatis de se significationem præbet, & colis perfrictionem facit, quorum nullum in nephritis apparere solet. His ac cedit suppurratio, quæ in nephritis huncquam visa est. Si ergo hic morbus non est nephritis, quæ est eius essentia? Hanc nobis insinuauit Hipp. per illa verba. Hic morbus fit à puerita, quam ren suscepit in se ipsum, non ruris dimiserit: sed in ipso in rophum concalluerit, & fiunt ex ea tenues lapilli, velut arena, vult enim demonstrare materiam arenularum suscipere renem per influxum in proprias carnis porositates, non à venis enucleantibus in latiores eiusdem cavitates descendere, vt contingit in nephritis: Quin igitur tali modo ren pueritam suscepit, nec per vias expurgauerit, in ipsius porositatibus concrevens in tenuissimos tophos areculæ instar transi, non in crassiores lapillos, quemadmodum in nephritis contingit, quia eorum concretio in angustis porositatibus perficitur, vñc doloris diuersitas apparet, in nephritis enim grauis est, vt suprà adnotatum est, qui doloris causa in intumoribus partibus residet, vbi sensus admodum obtusus est, propter distantiam ab exteriori membrana, in qua sensus consistit, in hoc autem acutior, quia ratabet dolorem efficiens extrema renis superficie proximior est, vbi sensus ratione membraria exquisitor est. Quod si contingat pueritam hanc in notabiliori quantitate conculcata purificare, sit suppurratio, à quæ pars in tumorem eleuata locum sectionis ostendit. Quamquidem suppurationem in hoc affectu contingere, est rationabile, quia humor, vt dictum est, non in vasis continetur, sed in porositatibus carnis, vbi facilissime putreficit. Quod etiam ex eo confirmari potest: quia in tertio renum morbo de suppuratione non fit mentio, quia materia peccans in venis, & cavitatibus, non in porositatibus continetur. Circa sectionem vero adnotare oportet, carni non in ipsorene faciendam esse, sed in partibus eiadherentibus, nam præterquam quod id manifestè exprimit Hipp. dum areculas per vesicam ex-

pur-

**A**purgandas esse libet, quia sedio rene per vicus extre poscent. Nec arduum cuiquam videtur debet, si enim in porositatibus gentes, cavitates renis permeare, & cum urina expurgari, quia hoc est facultatis expultricis opus: quia spicula, & pullulas plumbeas carni infixas ad extirpationem a profundo expellere obseruantur quotidie, præterquam quod porositates dictæ in renis cavitatem desinunt.

Ver. 359. Si verò aberraueris, periculum est, nè ulcus linamentis, &c.

**B** Præsentis operationis difficultatem fatur Hipp., propter quām sapientia medicum & scopo  
aberrare contingit, ex quo errore euenit, sectionem ad interiores partes penetrare, vicosque  
fieri, quod linamento egeat, quia enim Hipp. linamentum vicibus imponeat non convic-  
tus, nisi quando internas carnis tenuit penetraretur; ideo idem est Hipp. dicere: vleas egerelin-  
mento, ac si peccatans esse dicatur. Finis autem penicilli præcipius est, ne vicus in exteriori  
parte sanatur, interius reliquatur, quod pus in interium cauitate fundat, & aliquod  
maius malum inducat; hec autem se contingat pus, & inquit Hipp. in interia tenuis cauitate  
colligitur, & ibi suppurationem facit, que si intus rumpatur, & pus ad rectum interfundatur,  
procedat spes ad eum fugit, si vero suppuratione alterum renem attigerit, peniculum est, ne eger-  
perat. Hoc autem Hipp. observatione dignum esse credendum est, ut supra. Cetero in hoc

*Vest. qd. 2. Ad venum morbo corripit morbus magnus et curarum penuram; & id misericordia Domini dicitur.*

Duis delectabit Auctor morborum ideas, & quae quoniā in versu genere consistunt, sive  
morbos venarum cauorum appellat, quodcum dixerit ad dextram, sit ad sinistras pertinet. Ho-  
rum essentiam constituit in sanguinis alteratione quadam, quam nullo alio nomine significa-  
vit, quam hoc, quod vena laborant, sine aggrauata bise, & patiūta in casu confluente. Ve-  
nientiam etiam si causa efficiens ambaram affectionem in eis, & partium ramealistic-  
tarum dixerit statim, plus innum' affectiones ipsas inter se diffire, contingit, non in ea solum  
accidentia in textu characta ostendunt, sed etiam eorum diversa turatio. In primo igitur affec-  
tione, qui est ex parte partium caroticis, in sanguinis alteracione dirigitur, cuius gratia pro certis  
is aggrauata vena potu inebriari iubet, quod usque sanitas à largiori potu permissuas deficeret  
efficiat, decem, & trium dierum spacio per naras efficitur. In morbo intemperante partis con-  
traire intentio precedenti peccatis edvari avertitur, quando humores cedent, serescuntur, inde hy-  
drops sepius contingat, & si quis alieni causigens similitudo illa hanc utinam mortem portet, re-  
spicit, quam eorum naturam. Præterea morbus dextrae partis inferiores lucturas, & caput  
inuadit, sinistre vero pulmones magis ledit. Unde igitur haec diueritas? A vi scerum affectio-  
nem naturam dependeret. Nam quia vena partis dextra magis communem cum omniibus par-  
tibus corporis proprieatatem, quam finitum, futilius etiam dolores modo vnam moderat

**D**ebitis corporis propere in par, quam unitate, sanguis etiam doloris modo vnam innotescat altera corporis partem infestant, & quia in dextra parte sanguis crassior est, quam in sinistra, ideo abcedente in aliquam partem moebo, eam matulari, contingit unde ager modo claudas, morto furdis, aliquando cæcus redditur iuxta aphoristum sententiam illam. In arribalatijs moribus decubilibus humorum periculis, aut apoplexijs corporis, aut conulsionem, aut furorem, aut exacerbatem significantur. Aut in diuturnis sanguinis mictum transmutatur, & contraverteretur, quia sanguis finistrorum venarum serofior est, propter licetem, qui fons aquæ ab Hippo appellatur, & ob multitudinem arteriarum, que in ipso disseminantur, quarum ope sanguis attenuatur, ideo in pulmones facile rapitur, morboque in longum tempus productio tandem in hydrozem definitur. Circum curationem preteriti non potest, cur Hippo ad hemorrhagias excitandas vnam potu copioiore vitatur, quo in doloribus superiorum partium nihil potius

E excitari potest, & pociissimum venis iugularibus repletis, quas a vino potu specialiter inuincere consipicimus, nonne tu sius es sit, venas narum aperire? Patet quidem hanc curationem fatis curiosam esse, verum huic morbo conuenienter facili, me cogit Hipp. antoritas, qui non fallaci discursu, sive imaginatione temeraria, sed longo experientia innenta, & rationie confirmante, remedia in vium medicum traducere solitus fuimus. Quarè de hoc remedio plurima experimenta eum habuisse, credendum est in praesenti casu, qui etiam si raro nobis occurrat, ab eo tamen sepius obseruatum, & curatum fuisse, varijs exiis indicant, quos huic morbo habere, indicar, dum alios claudos fieri, alios surdos, cacos alios, & quosdam sanguinem mingere ex hoc morbo ait, quamvis horum euentuum plurimam partem ex maiorum descriptis agorantium historijs acceptissime credendum sit. Quatenus in uno

quoque ex rotante contingebat diligenter speculantes obseruantes medici antiquiores, ea licet consignare in propriam posteriorumque militatem, & doctrinam, confiduerunt ut ex lib. acutorum à principio colligere licet, alioquin cap: pugnabat, non auctoribus sed in suis suis enim iustis etiis i. o. o. hoc tempore misericordia solida etiisque virtusq; etiamque

## Sectio II.

Aqua

Mar. n. 25.

Mar. n. 29.

Mar. n. 26.

Mar. n. 27.

Mar. n. 28.

Mar. n. 29.

Mar. n. 30.

Mar. n. 31.

Mar. n. 32.

Mar. n. 33.

Mar. n. 34.

Mar. n. 35.

Mar. n. 36.

Mar. n. 37.

Mar. n. 38.

Mar. n. 39.

Mar. n. 40.

Mar. n. 41.